
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

 

«НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  

АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ (СИБСТРИН)» 

 

 

 

На правах рукописи 

 

 

 

МАТЮШЕНКО Евгений Николаевич 

 

 

 

РЕАГЕНТНОЕ УДАЛЕНИЕ ФОСФОРА ИЗ СТОКОВ 

ВНУТРИПЛОЩАДОЧНОЙ КАНАЛИЗАЦИИ  
 

 

Специальность 05.23.04 – Водоснабжение, канализация, строительные системы 

охраны водных ресурсов 

 

 

ДИССЕРТАЦИЯ  

на соискание ученой степени кандидата технических наук 

 

 

 

 
 

 Научный руководитель: 

кандидат технических наук, доцент 

АМБРОСОВА Галина Тарасовна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новосибирск – 2021 



2 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

Введение …………………………………………………………………. 
[...]
виде кислот карбонового ряда, например, уксусной. Иловая вода, обогащенная 

ионами РО4
3– поступает в камеру реакции, куда вводится реагент (известь) и 

воздух. Известь вводят в количестве 350–450 мг/л для повышения рН иловой воды 

до 10,5–11. При таких значениях возможно практически 100% связывания 

свободных РО4
3– в труднорастворимые соли кальция или магния. Перемешивание 

воздухом необходимо как для смешения реагентов со сточной жидкостью, так и 

создания благоприятных условий для протекания процессов кристаллизации 

труднорастворимых солей кальция Са5ОН(РО4)3 или магния MgNH4PO4∙6H2O. Из 

камеры реакции иловая вода, обогащённая ионами РО4
3– с известью поступает в 

отстойник физико-химической очистки, в котором происходит осаждение 

кристаллов и частиц активного ила, которые могут выноситься из илоуплотнителя.  

Так как расход возвращаемой в приемную камеру ОСК иловой воды невелик, 

ее нейтрализация стоков не требуется.  

Уплотнённый активный ил, обеднённый ионами РО4
3– выгружается из 

илоуплотнителя-дефосфатизатора. Большая его часть, а именно, циркулирующий 

активный ил, возвращается в аэротенк, где он начинает «жадно» поглощать фосфор 

из сточной жидкости, а избыточный уплотненный активный ил направляется на 

обработку, после которой может использоваться в сельском хозяйстве.  

Установлено, что применение комбинированного метода удаления фосфора 

из сточной жидкости позволяет снизить концентрацию фосфора в среднем на 93–

95%, резко снизить эксплуатационные затраты за счёт сокращения количества 

расходуемых реагентов и объёма образующегося осадка, а также исключить 

затраты на размещение осадка на специализированном полигоне, так как 



50 

 

образующийся осадок можно использоваться в качестве органоминерального 

удобрения при достаточном содержании в нем биогенных элементов.  

К достоинствам метода можно отнести: экологичность, стабильность и 

высокий эффект очистки (до 95% по фосфору), возможность применения на ОСК 

любой производительности. Однако этот метод сложно реализовать на 

существующих ОСК при реконструкции, за счет строительства дополнительных 

сооружений. 

 

1.3 Выводы по главе 1 

 

1. Поступление в водоем со сточными водами биогенных веществ вызывает 

в нем нарушение естественного равновесия, в частности, их эвтрофикацию. 

Многолетние изучение данного процесса выявили, что в большей степени процесс 

эвтрофикации провоцирует растворенный фосфор. 

2. Введение технологического нормирования в Российской Федерации в 

области очистки стоков в зависимости от производительности сооружений, 

сбрасываемой в водоем, ставит задачу поиска эффективных методов удаления 

биогенных элементов до установленных нормативов. 

3. Из всех известных на сегодняшний день методов наиболее 

перспективным методом удаления фосфора из сточной жидкости является физико-

химический. 

4. Теоретические исследования и анализ литературных источников по 

проблеме очистки от фосфора показал противоречивость данных о количестве 

реагентов, требуемых для удаления фосфора. 

5. Недостаточно изучены реагенты щелочноземельных металлов для 

удаления фосфатов из сточных вод (соли магния, хлорид кальция и их комплексы). 

6. Анализ литературных данных показал, что недостаточно изучены 

способы удаления фосфатов из высококонцентрированных сточных вод 

промышленных предприятий, а также высококонцентрированной сточной 

жидкости внутриплощадочной канализации. 



51 

 

ГЛАВА 2  

МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ 

 

2.1 Стратегия исследований 

 

Как уже отмечалось неоднократно, одним из наиболее эффективных 

способов удаления фосфора является физико-химический. 

Анализ научно-технической литературы, а также данных лабораторно-

производственного контроля функционирующих ОСК, позволил сформулировать 

основную цель работы – обосновать технологию очистки стоков 

внутриплощадочной канализации от фосфора реагентным методом, 

предусматривающей их предварительную физико-химическую обработку с 

последующим сбросом в приемную камеру очистных сооружений для доочистки. 

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи: 

– выявлены места интенсивного обогащения сточных вод 

внутриплощадочной канализации фосфором;  

– определено влияние скорости и времени центрифугирования на процесс 

высвобождения фосфора из клетки в фугат; 

– проверены реагенты (известь, хлорид кальция, хлорид и сульфат магния, 

хлорное железо, оксихлорид алюминия) при добавлении гидроксида натрия 

(NaOH) на эффективность удаления фосфатов из сточных вод; 

– экспериментально установлено влияние ионов кальция и магния, 

содержащихся в сточной воде на эффект удаления фосфора при различных 

значениях рН среды; 

– разработана технология очистки возвратных потоков от фосфора с 

определением технико-экономических показателей с сравнением широко 

применяемых вариантов удаления фосфора. 

В работе приведены опыты, имеющие наибольшее количество определяемых 

показателей, так как провести во всех экспериментах наиболее полные анализы не 

представлялось возможным в виду дороговизны импортных реактивов. 



52 

 

Опираясь на данные [75], технологии реагентного или биолого-химического 

удаления фосфора необходимо предусматривать на ОСК со сбросом в водные 

объекты категории Б. К данной категории относится большая часть водных 

объектов в России. Рассматривая Новосибирскую область, необходимо отметить, 

что подавляющая часть канализационных очистных сооружений относится к 

небольшим или средним по производительности очистным сооружениям: так, на 

сегодня функционируют модульные установки очистки сточных вод в р.п. 

Маслянино – 1 тыс. м3/сут, п. Озеро-Карачи – 1,05 м3/сут, р.п. Ордынское – 1,4 тыс. 

м3/сут, р.п. Горный – 7 тыс. м3/сут и г. Куйбышев – 14 тыс. м3/сут. Проектные 

решения имеются в с. Здвинск – 0,65 тыс. м3/сут, р.п. Сузун – 1 тыс. м3/сут, п.г.т. 

Мошково – 1,6 м3/сут, г. Болотное – 3,7 м3/сут, г. Татарск – 4 тыс. м3/сут, г. 

Черепаново – 4,2 тыс. м3/сут,  г. Барабинск – 5 тыс. м3/сут, п.г.т. Коченево – 6 м3/сут 

и г. Карасук – 8,7 тыс. м3/сут. И лишь очистные сооружения канализации городов 

Новосибирск и Искитим значительно превосходят по проектной 

производительности все остальные – 830 тыс. м3/сут и 50 тыс. м3/сут 

соответственно. Почти на всех перечисленных объектах проектом предусмотрено 

химическое удаления фосфора на стадии биологической очистки стоков (ввод 

коагулянта в конец аэротенка или во вторичный отстойник). Объясняется это тем, 

что концентрация фосфатов в поступающем стоке очень высокая (не менее 10 мг/л 

в пересчете на фосфор), так как большую часть расхода станций составляет 

привозной высококонцентрированный сток выгребных ям и биологическим путем 

снизить фосфор до нормативных значений невозможно.  На Новосибирских ОСК, 

которые относятся к сверхкрупным по производительности, рекомендуется 

удаление фосфора ацидофикацией, биолого-химическим либо биолого-

химическим удалением фосфатов с ацидофикацией [табл.5.8, 75].  

Вся научно-исследовательская работа была разбита на несколько этапов. 

Первоначально были изучены данные лабораторно-производственного контроля 

действующих ОСК Искитима и Новосибирска за период 2014–2019 гг. Первый этап 

был посвящён определению мест набольшего обогащения сточной жидкости 

фосфором на действующих очистных сооружениях с определением концентраций 



53 

 

основных показателей качества стоков по сооружениям. Данный этап выполнялся 

по причине выявления разночтений данных, проводимых ранее. Были изучены 

технологические схемы очистки хозяйственно-бытовых сточных вод ОСК 

Искитима (приложение А) и Новосибирска (приложение Б), выявлены места 

наибольшего обогащения сточных вод фосфором, проведены поисковые опыты с 

определением требуемых показателей сточной жидкости.  

На ОСК Искитима преаэраторы являются первым сооружением, в котором 

наблюдается увеличение концентрации фосфатов. Включение преаэраторов 

(биокоагуляторов) в технологическую линию было необходимо исключительно для 

повышения качества осветлённой сточной жидкости, т.е. для снижения 

концентрации органических загрязнений, поступающих в аэротенки. Устройство 

преаэраторов не только увеличивает эффект осветления, но и уменьшает объем 

избыточного активного ила, снижает затраты на электроэнергию за счет 

уменьшения количества нагнетаемого воздуха. Отрицательной стороной данного 

проектного решения является интенсивное дефосфатирование из-за контакта 

сырого осадка и активного ила в течение длительного нахождения в условиях с 

пониженными концентрациями кислорода. Следующим местом увеличения 

фосфатов в сточной воде является регенератор аэротенка. Увеличение 

концентрации фосфора в регенераторе связано с самоокислением активного ила, 

вызванным низкой фактической нагрузкой на активный ил по органическим 

веществам. Наибольшее высвобождение фосфора в сток наблюдается при 

обработке осадков, а именно в метантенках (за счет распада органических веществ) 

и в цехе механического обезвоживания (ЦМО) осадков после центрифуг.  

На Новосибирских ОСК, в связи с наличием большего количества 

сооружений по очистке сточной жидкости и обработке осадков, сооружениями, в 

которых происходит высвобождение фосфатов в отводимый сток являются: 

уплотнители избыточного активного ила, узел сбраживания осадков в метантенках, 

уплотнители смеси сырого осадка (СО) и избыточного активного ила (ИАИ), ЦМО 

и иловые площадки.  



54 

 

В соответствии с принятой схемой обработки осадков ИАИ подается в 

радиальные уплотнители. В теплый период года поступающий для уплотнения ил 

наиболее быстро погружается в анаэробные условия, что способствует 

значительному обогащению иловой воды фосфором. Затем УАИ подается в цех 

ЦМО осадка на сгустители, после подвергается центрифугированию. Сырой осадок 

с влажностью 94,5–95% из первичных отстойников поступает в метантенки. УАИ 

может, при необходимости, направляться для совместной обработки с СО в 

метантенк. Анаэробно-сброженный осадок после уплотнения в радиальных 

уплотнителях сырого осадка подвергается обезвоживанию в поле центробежных 

сил. Для интенсификации данного процесса вводятся раствор флокулянта (Zetag 

8180 или Гринлайф К-60 – в зависимости от времени года). В ЦМО до недавнего 

времени центрифуги использовались для обезвоживания УАИ, а фильтр-прессы 

для смеси СО и УАИ. С марта 2018 г. фильтр-прессы заменены на декантеры 

фирмы Flottweg. Одним из мест обогащения фосфором являются и иловые 

площадки, на которые иногда выгружают и не обработанный осадок (при 

отсутствии флокулянтов или при большом избытке поступающего на 

обезвоживание осадка). 

На втором этапе исследований проверялась эффективность широко 

используемых в отечественной и зарубежной практике коагулянтов, таких как соли 

железа и алюминия с целью подтверждения эффектов удаления фосфора из 

сточных вод на различных стадиях очистки сточной жидкости, различных 

значениях активной реакции среды и дозы вводимого реагента. Решение проверить 

данные реагенты связано разночтениями, выявленными в ходе литературного 

обзора, в количествах вводимых реагентах. 

Третий этап был посвящён изучению влияния кальцийсодержащих 

реагентов и малоизученных солей магния на эффект удаления фосфора из сточных 

вод в комплексе с NaOH. Ионы магния, как и ионы кальция являются 

макроэлементами, необходимыми живой клетке и не оказывающими негативного 

воздействия. Реагенты, содержащие магний (как и кальцийсодержащие), образуют 

кристаллический осадок, относящийся к низкосортным органоминеральным 



55 

 

удобрениям. С целью снижения объёма осадка, образующегося в результате 

химического взаимодействия фосфат-ионов и ионов магния, в сточную жидкость 

был осуществлён ввод NaOH для повышения рН. 

Так как в сточной жидкости содержатся ионы кальция и магния решено было 

изучить влияние этих элементов на осаждение фосфатов при введении NaOH. Это 

было изучено на четвертом этапе исследований. 

 

2.2 Объекты и методы исследований 

 

Для исследований были использованы реальные сточные воды и осадки ОСК 

Новосибирска и Искитима. Для исследований использовались следующие виды 

стоков: осветлённая сточная жидкость после первичный отстойников, иловая 

смесь из аэротенков, иловая вода уплотнителей СО и ИАИ, дренажная вода, 

поступающая с иловых полей, фугат и фильтрат фильтр-прессов.  

На первом этапе исследований использовались лабораторные медицинские 

центрифуги СМ-50 (скорость вращения ротора 1000–16000 об/мин) и ОПн-3м 

(скорость вращения ротора 500–2700 об/мин).  

В пробах до и после центрифугирования определялись взвешенные вещества, 

ХПК, азот аммония, фосфор, рН, температура. Использовались общепринятые 

методики: ХПК – с помощью кюветных тестов LCK, основанный на бихроматном 

методе, N-NH4 – с реактивом Несслера [83], P-PO4 – фотометрический с 

аскорбиновой кислотой [82], взвешенные вещества – весовым методом [81]. 

Фосфор и азот аммония на начальном этапе, определялся на фотометре КФК-3. Для 

определения взвешенных веществ использовались весы лабораторные ВТ-150 и 

сушильный шкаф SNOL 67/350. 

На последующих этапах исследований оценивались следующие показатели: 

температура, рН, ХПК, азот аммонийный, азот нитратный, фосфор, железо, 

сульфаты, хлориды, кальций, магний, общая жесткость кюветными тестами LCK. 

Данные показатели наиболее четко характеризуют качество сточной жидкости до 

и после очистки. 



56 

 

Температура является одним из важных показателей, определяющих 

скорость кристаллизации. В [9] установлено, что повышение температуры 

увеличивает скорость образования зародышей и дозародышей кристаллов. 

Известно, что изменение температуры влияет на габитус (форму) кристаллов. 

Активная реакция среды (рН), как и температура, существенно влияет на 

процесс кристаллизации. Так, при различных значениях рН могут образовываться 

разные виды кристаллического осадка. Активная реакция также влияет на 

перенасыщение раствора. 

ХПК – количество кислорода, требуемое для окисления органических 

веществ сточной воды, а также соединений серы, фосфора и азота [51]. Этот 

показатель в сравнении с БПКполн и взвешенными веществами в расчете ОСК не 

используется. По нему определяется необходимая степень разбавления при 

определении БПКполн. ХПК является общепринятым показателем, по которому 

оценивается качество сточной жидкости. За рубежом ХПК используется для 

расчета сооружений биологической очистки. 

Азот – важнейший элемент химического анализа, так как наряду с фосфором 

является необходимым элементом питания живой клетки. Азот, присутствующий 

в сточных водах, представлен в виде органических и неорганических соединений. 

Органическая часть азота, как правило, представлена в виде частиц органического 

происхождения. Неорганический азот – это восстановленные формы азота NН4
+ и 

NН3, а также окисленные формы NO2
- и NO3

- (в исходной сточной жидкости, как 

правило, отсутствуют). Наличие азота аммонийного является необходимым 

условием образования MgNH4PO4·6H2O.  

Железо также является основным показателем качества сточных вод. 

Источник железа в стоках – промышленные предприятия (машиностроительные, 

электронные, приборостроительные и др.) и наличие железа за счет 

взаимодействия природной и сточной воды с трубопроводами. 

Хлориды – элемент, концентрация которого практически не изменяются на 

протяжении всей очистки на ОСК. Этот показатель указывает на правильность 

отбора пробы. 



57 

 

Кальций, магний и общая жесткость – не являются обязательными 

анализами, однако, при использовании в качестве реагента извести или солей 

магния необходимо вести контроль изменения данных значений, так как за счёт 

повышения рН происходит связывание ионов магния и кальция, находящихся в 

исходной сточной воде. Кроме того, при сбросе очищенных стоков в водоемы 

рыбохозяйственного назначения данные вещества жестко регламентируются.  

Определение фосфатов, ХПК, соединений азотной группы, железа, хлоридов, 

сульфатов, а также общей жёсткости, ионов кальция и магния осуществлялись с 